
Ma|etinský zpravodaj
číslo 6/prosinec 2018 ročník XXlV

Úvodní slovo starosty
VáŽení spo|uobčané, dovo|te nám ma|ou
rekapitu|aci naší práce. Koncem roku jsme
dokončili projekt umě|ého hřiště, které bude
s|ouŽit dětem zák|adní ško|y, pro trénink
fotba|ového týmu a také široké veřejnosti.
Hřiště je provedeno jako mu|tifunkční. Může
být konfigurováno pro ma|ou kopanou, te-
nis' nohejbal a vo|ejba|. V případě zájmu
o konkrétní sportovní vyuŽití se obracejte
na správce areá|u p. Ladis|ava Šoupa|a, kte-
rý umoŽní insta|aci prvku pro jednot|ivé hry.
Žádáme vás, abyste nevstupova|i na umě|ý
povrch s obuví, která obsahuje špunty nebo
trny (kopačky, tretrý). Hrozí totiŽ protrŽení
povrchu a tím poškození hřiště. Také vás Žá-
dáme, aby branky a brána k hřišti by|y vždy
uzavřeny (e|iminace vniknutí zvířat apod.).
Doufáme, že rea|izací projektu jsme rozšíři|i

moŽnosti sportovního vyžití pro nás všechny.
V rámci nově zvo|ených zastupite|ů připravu-
jeme pro příští rok projekty na rekonstrukci
místních komunikací, rekonstrukci obecního
úřadu v ||. etapě (rozvody kana|izace, vody,
e|ektro, nové záchody pro oÚ, KD, pohostin-
stv|. Da|ším záměrem je rekonstrukce au.
tobusových zastávek u obecního úřadu, vy-
bavení místní knihovny novým mobi|iářem.
Doufejme, že některý z našich záměrů bude
dotačně podpořen a bude moci být rea|izo-
ván. Současně jsme také spustiIi přípravu pro
da|ší projekty jako je chodník anebo rekon-
strukce zbývajících části m ístn ích komu nikací.
VáŽení spo|uobčané, závěrem mi dovo|te po-
přát vám krásné Vánoce, pevné zdraví a hod-
ně osobních úspěchů.

lng, Petr Pospěch, starosta obce

OBSAH

"  i ,

.l .,'Í
ii*1,'ii.

ffiN
f)



2 Ma|etínský zpravodaj

Zastupitelé obce Ma|etín si dovolují pozvat všechny příznivce sváteční ná|ady
na,,vánoční zpívání u bet|ému,'.

Přijdte v sobotu 22. 12.2018 v 1 5.3o na parkoviště u KD si užít trochu k|idu,
trochu zpívání,trochu ochutnávky punče, svařáku a klobásek.

Spořitelna

od roku 1896 měla obec Ma|etín v|astníspo-
řiteInu tzv' Spar und DarIehenskassa,podob-
ně jako v českých obcích tzv. Kampe|ička.
Tato spořitelna, která mě|a aŽ přes tři čtvrtě

Něco z historie

mi|ionů vk|adů, půjčova|a občanům pro-

středky v případě potřeby, přijíma|a vk|ady
a financova|a nákup osiv paIiva a podobně.

Poštovní úřad

od roku 1871 bylvobci poštovníúřad.Vroce
1945 by|a pošta umístěna v budově č. p. 20 b
a mě|a téŽ te|efonnístanici. Dříve by|a poš-

ta dováŽena a odváŽena koňským potahem

z Mírova. V roce 1946 by|a pošta přemístěna

do v|astní budovy v Ma|etíně č. p.224, jako

poštmistr by| zaměstnán o|dřich Macháček
ajako doručovate| pošty František Korčák.

Četnická stanice

By|a v Ma|etíně zřízena V roce 1893 o sí|e
3 muŽů a umístěna v domě č. p. 187. V roce
1901 by|a přemístěna do domu Č. p. 94
a V roce .1945 do domu č. p.226. Do obvo-
du četnické stanice v Ma|etíně ná|eže|y tyto
obce: Starý a Nový Maletín, obec Studená
Loučka s osadami Buková a Bušín, dá|e Javo-
ří, Krch|eby s osadami Horní a Do|ní Bušínov
obec KřiŽanov s osadou D|ouhá Ves a 5amota
Jahodnice u Ma|etína. V roce 1945 ved| sta-
nici vrchní stráŽmistr Jan Ko|ář, dále zde by|i
stráŽm. KosteIecký a WeigIer.

Požární sbor

Do roku .l884 nemě|a naše obec hasičský
sbor.Teprve kdyŽ roku 1881 vyhoře|y used-
|osti č. p. 26,28, 112, 114 a hned na to V roce
1 884 used|osti č. p. 30, 106,124 a 1 66 rozhod-
|o zastupite|stvo k zakoupení poŽární stříkač-
ky a téhož roku by| zřízen spo|ek dobrovol-
ných hasičů. Tento číta| 50 výkonných č|enů
a 65 přispívajících č|enů. Kromě poŽárů po-

máha|i i při povodni, která naší obec postih-

la 2. 5. 1904. V roce 1945 by| německý sbor
rozpuštěn a V roce 19a6by|zřízen český sbor,
kterému předsedal Josef Brš|ica, velite|em
Gejza Kopáčík a jednate|em Jan Novotný.



Prosinec 2078 3

Upozorňujeme čtenáře, že knihovna Maletín bude mezi svátky uzavřena.

TříktáIová sbírka

Tříkrá|ová sbírka navazuje na tradici koledování na Tři krále a má charakter ce|onárodní
sbírky, jejímŽ h|avním úče|em je především vybrat na pomoc nemocným, handicapova-
ným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a da|ším sociá|ně potřebným skupinám Iidí.
Dary od obyvate| vybírají ko|edníci organizovaní do skupinek ve dnech 1. aŽ i4. |edna,
přičemŽ jejich obvyk|é uspořádání představujítři ko|edníci v dětském věku coby tři krá|o-
vé' jejich dospě|ý doprovod vybavený od pořádající charity průkazem koledníka' Skupina
je vybavena zapečetěnou kasičkou s |ogem Charity. Ma|é ko|edníky budou doprovázet
členky spolku Ma|etínské maminky.

obecní úřad Ma|etín bude v době od 24. prosince do 1. ledna

2o19 včetně pro veřejnost uzavřen.

stálé obecní kino

Před 70 |ety by|o v místním kulturním sá|e
v domě č. p. 20c zÍízeno stá|é obecní kino.
Tím by|o umoŽněno jak místním, tak i oko|-
ním obyvate|ům, aby mě|o v nedě|i hodnot-
nou zábavu. Předsedou zřízeného kino výbo-
ru by| o|dřich Macháček a operatérem Josef
PIuháček.

Poděkování

Chtě|i bychom touto cestou poděkovat za
krásné vytvoření vánoční atmosféry ve formě
vánočního stromku a bet|ému. Dík patří jme-
novitě tvůrci bet|ému panu Kotr|ému' autorce
Josefa a Marie p. Nagyvathyové. A co by|y Vá-
noce bez vánočního stromku, děkujeme tedy
p. Šoupa|ovi a manŽe|ům Zat|ouka|ovým.

EKo _ UNIMED s. r. o', Medlov č. p. 187'
783 9t Uničov, IČo 623 03 43l

SVOZ ODPADU 2OI9
MAtETÍN

7. ledna
2 l . l edna
4. února

18. února
4.března

18. března
1. dubna

15. dubna
29. dubna
13. května
27 'května
10' června
24. června

*jede i ve svátek

8. července
22, četvence
5. srpna

19. srpna
2, září

L6, září
30' září
14, řijna
28, řijna*
11. l istopadu
25.l istopadu
9. prosince

23. prosince



4 Maletínský zpravodaj

t}ír*sp t,
l š  

. *1

qt" *r\,.
é Ed"

&
&

konaného dne 10. 12. 2018 v zasedací místnosti oÚ nnaletín v 1 7.15 hodin

ť

\
I
L-e*

v -
\
I

^ffi'b \"\
EJi
rt'ZW

re
E

ffi
\-'

. . ' \
, { t

: ť i
\ { ' i
\ - t

I " /
\

l*l
t-*-...ě

MaIetín
Výs|edky projedná ní z8. řádného zasedání zastupitelstva obce

Zastupitelstvo schvaluje:
1. Program a dop|nění programu,
2. zápis a usnesení ze dne 5. 1 1. 2018,
3. rozpočtové opatření č. .l 5,
4. ce|kové vyúčtování dotace JSDH 2o18

ve výši 73 700 Kč, z toho podí| dotace
20 000 Kč'

5. hospodaření na začátku roku 20.l9 v reži-
mu provizoria d|e Pravide| rozpočtového
provizoria,

6. zastupite|stvo obce akceptuje rámcovou
nabídku spo|ečnosti VTE Ma|etín s. r. o.
ve výši p|nění jednorázové odměny pro
obec ve výši 3 mi|. Kč, 1 mi|. Kč pro spo|ky
obce a dá|e pravide|né roční částky za
každý rok ve výši 1 mi|. Kč max' po dobu
20 |et (od 2019-2038). K částce bude
inflace ve výši schvá|ené ERÚ,

7. Pravid|a pro prodej pozemků v majetku
obce Ma|etín pro úče| výstarlby rodin-
ných domů s účinností od 1.  1.  2019,

8. cenovou nabídku |ng. V|asty Vitáskové,
U tenisu 1,787 01Šumperk,  lČ: 03241513
na opravu povrchu místní komunikace
za mateřskou ško|ou za cenu ]3 000 Kč
a pověřují starostu da|ším jednáním ve n
věci. Dále pověřují starostu os|ovit pro-

jektanta k před|oŽení nabídek zaiazení
odstavných ploch u bytovek č. 34 a 35 na
opravu,

9. cenovou nabídku |ng. V|asty Vitáskové,
UTenisu 1,787 01 Šumperk,  |Č: 03241 51 3
na výstavbu chodníku v obci Ma|etín, po-
věřují starostu da|ším jednáním ve věci
rozšíření projektu výstavby chodníku
o část označenou C - B, schvaIují nabídku
geodetické kance|áře Geodeti Engeo na
vyhotovení výškopisu a po|ohopisu ve
variantě A - B,

.l0. podání Žádosti na projekt s názvem Re-
konstru kce stávajících autobusových za-
stávek u obecního Úřadu v obci Ma|etín,,.
Dá|e schvaIují piíkazní sm|ouvu na uve-
denou akci - Marie Paděrová, Supíkovice
č. p. 136,790 51 Supíkovice, |Č: 88054446
a nabídkovou cenou 40.000 Kč a pověřují
starostu podpisem smlouvy,

1.l. podání Žádosti projektu ,,obecní úřad
- stavební úpravy - ||. etapa,,. na MMR
z podprogramu Podpora obnovy a roz-
voje venkova, DT Rekonstrukce a pře-
stavba veřejných budov, dá|e schvalují
příkaznísm|ouvu na uvedenou akci - Ma-
rie Paděrová, Supíkovice č. p. 136, 790 51

Supíkovice, |Č: 88054446 a nabídkovou
cenou 55 000 Kč a pověřují starostu pod-
pisem smlouvy,

12. podání Žádosti projektu,,obecní úřad -
stavební úpravy -  || .  etapa, ,z  programu
PoV 2019 o|omouckého kraje,

13.podání Žádost i  na projekt  s  názvem
,,Místní komunikace -  || .  etapa, , .  Dá|e
schvaIují příkazní smlouvu na uvede-
nou akci - Marie Paděrová, Supíkovice č.
p.  136,790 51 5upíkovice,  |Čl 88054446
a nabídkovou cenou 35.000 Kč a pově-
řují starostu podpisem smIouvy,

14.  podání Žádost i  z  dotačního programu
na podporu knihoven v roce 2019 na
vybavení místní knihovny mobi| iá řem
v hodnotě 70 000 KČ,

15. prodej části pozemku p. č. 761/2 k. ú.
Javoří u Ma|etín pro L. B., prodejní cena
170 Kč za 1 m2 bez DPH. Výměra bude
upřesněna geometrickým p|ánem a při
oddělování musízůstat přístup na obecní
pozemek o šířce 4 m, který dá|e pokraču-
je za pozemek 4/4 v k. ú. Javoří u Ma|etí-
na. od místní komunikace bude pro|uka
o výměře 1,5 m,



Prosinec 2078
5

. l6. dodatek č.6 k Programu vesnice Ma|etín
v období od roku 2007,

,l 7. nabídku firmy Spo|ečnost AM|Do - |e-
tecké snímky, s' r. o. České Budějovice na
zhotovení |eteckých snímků v počtu kusů
8 pro jednot|ivé místníčásti (4x Starý Ma-
|etín, 2x Nový Ma|etín ,2x Javoří u Ma|etí-
na) vce|kové hodnotě 2645O Kč. Pověřují
sta rostu zajištěním objednávky,

18. dodatky k nájemním sm|ouvám na pro-
nájem bytu na adrese Starý Ma|etín č. 94,
byt č'  1,  na adrese Starý Ma|etín č.226,
byt č. 1 a 2. Doba nájmu se prod|užuje
o 1 rok t j .  od 1.  1.  2019 do 31.  12.  2019,

19.  dodatekč.4 k nájemnísmlouvě mezi  obcí
Ma|etín a Lesním družstvem Háj Ma|etín.
Předmětem dodatku je změna V||., odsta-
vec 1) nás|edovně: Nájemní sm|ouva se
uzavírá na dobu určitou, a to do 31 . 12.
2028, kdy bude končit p|atnost nového
|esního hospodářského p|ánu stanove-
ného na dobu ,l 0 |et'

1.  de|egování zástupce obce Ma|etín Ing.
Petra Pospěcha, bytem Starý MaIetín
Č. p.  113, do va|ných hromad spo|ečnos-
ti Vodohospodářská zařízení Šumperk,
a. s., se síd|em Jí|ová 2769/6, 7897 01
Šumperk (dále je ,,Vodohospod áiská za-
řízení Šumperk, a' s.) konaných v období
od  1 '  1 i . 2018  do  konce  funkčního  vo .
lebního obdobív roce 2022, a to d|e 5 84
odst.2 zákona Č.128/2000 Sb., o obcích,
v p|atném znění (dá|e jen, ,zákon o ob-
cích,,), v účinnosti od .l. 1 ' l. 20.l8,

2. de|egování zástupce obce Maletín Jiřího
F|ášara, bytem Javoří č. p. 31, na jednání
Č|enských schůzí Lesního druŽstva Háj, se
síd|em Starý Ma|etín č.21,789 01 Zábřeh,
(dá|e je ,,Lesní druŽstvo Háj,,) konaných
v období od 1. 1 ' l . 20.l 8 do konce funkč-
ního vo|ebního období v roce 2022, a to
d|e S 84 odst. 2 zákona č. .l28l2ooo 

sb.,
o obcích, v p|atném znění (dále jen,,zá-

kon o obcích,,), v účinnosti od 1. 1 .l . 2018,
3.  prod|ouŽení nájemní sm|ouvy do 31.  12.

2022. Dá|e schva|ují, Že obec bude pro-
p|ácet pohonné hmoty prokazateIně vy-
účtované vždy 2x ročně. Změny budou
zapracovány formou dodatku, zastupite-
|é pověřují starostu podpisem dodatku,

4. příspěvek na pořádáníokrskové soutěževe
výši 1 0 000 Kč, ostatní část bude řešena aŽ
při schva|ování rozpočtu obce Ma|etín pro
rok 20.l9. Částka bude upřesněna,

5. zastupite|é schva|ují příspěvek na provoz ZŠ
a MŠ Ma|etín ve ýši 580 ooo KČ příspěvek
na p|aý r. 20.|9 ve \^ýši 250 000 Kč (tento
bude vyúčtován). Příspěvek bude zahrnut
do rozpočtu obce Ma|etín rok2O19 přijeho
schválení. Do doby schválení řádného roz-
poČtu 5e postupuje v sou|adu s Pravid|y roz.
počtového provizoria'

6. Zastupite|é schva|ují vypovězení smlouvy
o právní pomoci AK Němec s. r. o. Mohelnice.

Soutěž
A máme tady vyhodnocení soutěže o nejlepší vánoční
výzdobu. odborná komise chodila po vsi a hodnotila
vlýzdobuve dne azatmy.

1. pořadí
2.pořadi
3. pořadí
4.pořadi
5. pořadí

Iva Michalčaková
Tomáš Staněk
Základní škola
Veronika Schubert
Bartošovi



6 Ma|etínský zpravodai

Autor: |ůrgen Sturma, Německo

Júrgen Sturma, /nar. 1959 Německo/ je poto-

mek původních obyvatel JavořÍ. Jeho prarodi-

če vlastnili v Javoří hostinec a v květnu 1945
při dramatické potyčCe byli zavraŽděni rabují
cími sovětskýmivojóky. Jejich řódný pohřeb na

hřbitově v Maletíně již nebyl umožněn, a tak
byti pochováni kdesi u hřbitovní zdi bez obřadu
a tajně v noci. otec pana Sturmy byl v té době
vólečným zajatcem v ltóIii a o celé události se

dozvěděl až o rok později, Do své rodné vesnice

se již nikdy nepodíval. Pan Sturma je povoliním

biotog, avšak jeho koníčkem je historické bÓdó-
ní, sestavuje rodokmeny, publikuje v odborných
historických časopisech i v krajanském tisku
v Německu' Prostudoval spou,tu materiólů a je

doslova a do písmene odborníkem na Javoří.
Sestavil kroniku domů v Javoří, provozuje web
http://sturma-online.de, na kterém sdÍIí vý-

sledky svého historického bódónízemě sých
předků. Do Javoří se poprvé podíval v roce
2005, navštívil dům svým prarodičů a v Ma-
letíně na hřbitově objevil rodinný hrob/Seifert-
-otec babičky p. Sturmy. Nyní Vám představuje-

me jeho nejnovější příspěvek, který připomínó

skutečné osudy místních abyvatel.
Při návštěvě hřbitova ve Starém Ma|etíně si
musíme uvědomit skutečnost, Že se jedná

o pohřební místo pro opravdu ve|ký počet

obyvate|, kteří na této farnosti Ži|i od počát-

ku osíd|ení ve 13. sto|etí. Pod farnost Ma|etín
tehdy patři|y Starý Ma|etín, Nový Ma|etín'
Krch|eby, Horní Bušínov Svojanov, Svojanov-
ský Dvůr, Špitálky, Javoří a do roku 1784také
Do|ní Hynčina, KříŽanov D|ouhá Ves, Dolní
Bušínov, Studená Loučka, Bohda|ov Bušín
a Buková.
Hřbitov se i v dnešní době rozprostírá ko-

|em koste|a, stejně tak jako tomu býva|o
v historii ' Mezi novodobými náhrobky na-
jdete některé historické, které nesou datum
z 19. století a z 1. po|oviny 20' sto|etí. KaŽdý

I náhrobky mají svůj příběh...

z náhrobků má svoji v|astníhistorii spojenou
s rodinami, které zde Ži|y před více neŽ .l 00
Iety a samozřejmě představují část historie
tohoto místa. Pojdme se podívat na jeden

z těchto příběhů...
Ved|e vstupu do koste|a na ýchodní straně je

umístěn náhrobek, který by| nedávno zrestau-
rován a umístěn zpět na své původní místo.
Náhrobek je 3 m vysoký a představuje mistrov-
sky provedeného JeŽíše Krista na kříži. KříŽ stojí
na podstavci, nesoucím nápis:,,,,DENKMAL Me-
iner unvergessenen Gattin Roszalia Geuer geb.

Knott starb am 13. Juni 1840 im 37ten Jahre
ihres A|ters,'. (Památník mé Ženě Rosza|ii Geuer'
rozené Knott, která zemřela 13. června 1840 ve
věku 37 |et a nebude nikdy zapomenuta)

Kdo by|a Rosza|ia Geuer? Její správné jméno

by|o Rosa|ia Geyer rozená Knott. Byla dcerou
Antona Knott, který by| mistrem m|ynářem ve
Starém Ma|etíně č. 57.Tento m|ýn jiŽ v dnešní
době neexistuje.27.záÍí roku 1829 se Rosálie
provda|a za A|exe Geyera, mistra kameníka,
který Ži| ve Svojanově č' .| . Tento dům v|astní
od 70. |et minu|ého sto|etí rodina Řehákova.

Překlad: Mgr. Helena Pospěchová

Nejstarší zmínka o rodině Geye1 nebo také
uváděná jako Gayer se datuje rokem .|613.

V tomto roce se Nicke| Gayer oŽeni| s Ursu|a
WiIhe|m ve Svitavách.
Úmrtí a pohřeb Rosalie Geyer jsou zazname-
nány v dochované německy psané matrice
Starého Ma|etína, která je uloŽena v archivu
v Šumperku. Příčina úmrtí je zaznamenána
takto:,,náh|á smrt způsobená sesuvem půdy

v kamenolomu". Snad to byla tato tragic-
ká nehoda, která přimě|a vdovce k uctění
vzpomínky na svoji Ženu tímto nádherným
pomníkem.
Ve srovnánÍ se starší fotografií z 80' |et 20.
sto|etí je zřejmé, Že se kamsi ztrati|a střední
část pomníku. Ce|ý monument je nyní při-

bliŽně o 40 cm kratší neŽ by| původní stav'
Tento pomník je v kaŽdém případě da|šível-
mi pěknou re|ikvií naší vesnice, připomínající

slavné maletínské lomy a kameníky.

Na západní straně hřbitova je situován da|ší
náhrobek, který patří stejné rodině. Sochař
Anton Kunstfe|d zemřel v roce 1884. Pouhý
rok před svou smrtí, 16. srpna 1883 se oŽeni|
s Maria Geyer, vnučkou Rosa|ia a Alex Geyer,
kteříŽil i ve Svojanově č. .l.



Prosinec 2078 7

Je ve|mi pozoruhodné, Že porce|ánový por-
trét na náhrobku je ve výborném stavu, ač-
ko|iv je jiŽ 134 |et vystaven v|ivům sIunečního
záření a da|ším rozmarům počasí. Přijd'te si
porce|ánový portrét Antona Kunstfe|da pro-
h|édnout, jeho nekonvenční vzh|ed a brad-
ka budí dojem,,novodobého hippie,,. Vdova
Maria Kunstfeld se nikdy znovu neprovdala
a později Ži|a v Gayer vi||a č. 94, kterou spo-
|ečně se svojí sestrou Agnes Czap|a, rozenou
Geye1 zdědi|a po svém strýci.
Na závěrtohoto příspěvku je nutné zmínit, Že
potomci Rosa|ie a A|exe Geyerových posta-
vi|i tzv. Gayerovu vi|u, která nyní s|ouŽí jako
ško|a v MaIetíně.

Listopad se přehoup| a Vánoce jsou jiŽ do-
s|ova za dveřmi. Den otevřených dveří v ZŠ
Ma|etín proběh| 29.  | is topadu a by| naší
největší podzimní akcí' Celé odpo|edne se
tvoři lo a na závěr děti předved|y rodičům
i prarodičům vystoupení s názvem,,B ibI ický
příběh,i V učebnách byla naista|ována vý-
stava výrobků výtvarného krouŽku, které si
poté dět i  odnes|y domů. Naši Žác i  a rodiče
si vyzkouše|i zdobení vánočních perníčků,
výrobu adventního věnce, výrobu vánoč-
ních ozdob z ořechů, ro|ování svíčky z pra-
vého vče|ího vosku, dekoraci textiIní baňky'
Škotní .1íde|na nám př iprav i|a občerstvení
v podobě zdravých pomazánek vyrobených
ze ze|eninového, Iuštěninového nebo tofu
zák|adu. Popíje| se vánoční punč s ovocem.
Na nově zrekonstruovaný interiér se přiš|i
podívat nejen rodiče, a|e i býva|í Žáci ško|y.
Druhé vystoupení Bib| ického příběhu s pás-
mem ko|ed by|o moŽné shlédnout na místní
M iku |ášské nadí |ce  v  sobo tu  ' l . 12 .  Děku je -
me panu Rost is lavu Kotr|ému, který zho-

Ze života naší školy
tov i l  d řevěné rekv iz i ty bet|éma a jesI ičky.
Ve|kou akcí našich nejmenších v MŠ bylo
vystoupení dětí pro rodiče při příležitosti
Miku|ášské nadí|ky dne 4. .|2. Děti by|y moc
šikovné, předvedly pásmo písniček a taneč-
ků, takže Miku|áš přiše| bez čerta a obdarova|
všechny hodné andí|ky ba|íčkem s|adkostí.
V ce|é ZŠ i MŠ jsme zaháji|i p|avecký výcvik na
bazéně v Mohe|nici, který potrvá aŽ do úno-
ra. Díky dotaci ttnŠut a zřizovate|e můŽeme
jezdit přímo k bazénu a zpět přistaveným au-
tobusem a odpadá prob|ém se s|oŽitým dojíŽ-
děním běžnou Iinkou'
Děti v ZŠ si také pravide|ně připomínají důle-
Žitost zna|ostí zák|adů poskytování první po-
moci. V pátek 30. .l 1' k nám zavíta|a zdravotní
sestra z Českého červeného kříŽe Zábřeh, kte-
rá mě|a pro děti připravený program a prak-
tickou instruktáŽ poskytování první pomoci.
Do konce měsíce prosince nás čeká ještě
tradiční vystoupení dětí s pásmem ko|ed
v místním koste|e sv. Miku|áše v sobotu
15. .l2. Také pojedeme do zábřeŽského mu-

zea, kde sh|édneme expozici Vánoční ozdo-
by a budeme opět tvořit. Se ško|ní druŽinou
se chystáme do Loštic k řezbáři p. Benešovi
a jsme moc zvědaví na jeho netradiční dře-
věný bet|ém a figurky skutečných místních
občanů a ce|ebrit. A dříve neŽ přijde ško|ní
JeŽíšek' půjdeme na vycházku ke krme|ci
a přineseme nějaké pamIsky zvířátkům.
Jménem vedení ško|y bych Vám ráda popřá|a
k|idné vánoční svátky strávené s Vašimi dět-
mi a b|ízkými v duchu tradic a rodinné po-
hody. Nejen já, a|e i všichni zaměstnanci ZŠ
a MŠ máme ve|kou radost z toho, Že se jako
veřejnost účastníte akcí pořádaných ško|ou,
Že máte zájem tvořit, setkávat se a dozvědět
se něco nového. Naším přáním do nového
roku je, aby se naše ško|a sta|a místem ko-
munitního setkávání rodičů i da|ších občanů
naší obce.
Do nového roku Vám přeji hodně zdraví,
štěstí a osobní spokojenosti.

Mg r. Helena Pospěchovó,
ředitelka zŠ o MŠ Maletín

-Ě



Maletínský zpravodaj

' .&u*u

Pranostiky pro prosinec
16. prosince - Albína
Závěj svaté A|bíny zap|avuje do|iny.

21. prosince - Tomáš apoštol dle starého kalendóře, nyní NatáIie
Na svatéhoTomáše nejde|ší noc je naše.

23. prosince - Viktorie dle starého kalendóře, nyní Vlasta
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje.

24. prosince - Adam a Eva, Štědrý den
Dvanáct nocí a dní od Štědreho večera aŽ do lŤí krá|ů zvěstuje prý povětrnost příštích
dvanácti měsíců.
Jitřníjasné a ob|oha čistá, úroda hojná příští rok jistá.
na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka s|epičky.
Vánoce na ledě - Ve|ikonoce na b|átě.
ZeIené Vánoce - bí|é Ve|ikonoce.

25. prosince _ Den narození Páně _ 1. svátekvánoční - Boží hod vánoční
Jezdí-|i se na Vánoce na saních, hodně obi|í bude na po|ích'
Jsou-|i vrby o Vánocích p|ny rampouchů, bývajío Ve|ikonocích p|ny kočiček'
Pod|e počasí dnů a nocí od BoŽího narození do svátku TŤí krá|ů' určuje se počasí pro
dvanáct měsíců příštího roku.

26. prosince - Štěpón mučednk dte starého kalendáře, nyní pouze štěpán
Chodi|i Kateřina po |edě, chodí svatý Štcpan po b|átě.
Když svatý Štcpan vyfouká bláto, bude pěknéjaro nato.
KdyžVánoce obí|í stromy sněhem, tak je posype jaro květem.
Na svatého Štěpána každý se má za pána.

27. prosince - Jan Evangelista dle starého katendáře nyní pouze Žbneta
od svatého Jana Evange|isty obrací se s|unce k |étu a zima k mrazům.

30. prosince - David
Uhodí-|i na Davida si|ný mráz, potom mrazy vydrží nejméně do svíček (= do 6. |edna).

31. prosince - Sylvester dle starého kolendóře, nyní silvestr
Když na Si|vestra sněŽí, Noý rok není daleko.
Na Si|vestra-|i větry a ráno s|unce svítí, ne|ze nám dobrého vína se nadíti'

Pranostiky pro leden
Český název měsíce ledna po.
cházíod sIova |ed - měsíc |edu.
B|aze sed|ákovi v lednu u kamen a obi-
|íčku pod sněhem. Jak na Nový rok, tak
po ce|ý rok. Když červík v |ednu ze země
|eze, zima až do května se poveze.

1.ledna - Nový rok
Hospodář si první |eden pamatuje, ten
mu na budoucí rok ukazuje.
Na Nový rok o s|epičí krok.

6.Iedna -fti králové, Boží křtění
svíčky dle starého kalendóře,
nyníftí králů
Boží křtění' zimu mění.
Je-|i na Tři krá|e větrno, zamíchá se p|ane-
tami a bude úrodno.
10.Iedna _ Pavel poustevník dle
storého kalendóře, nyní Břetislav

Na den svatého Pavla poustevníka je-|i
pěkný den' bude přízniý rok, je-livětrný
den, bude mokrý.

16. Iedna - Marcel dle starého
kalendáře, nyní Ctirad
Na svatého Marcela zima leze do tě|a.

17.Iedna - Antonín poustev-
ník dle starého kalendáře,
nyní Drahoslav
Na svatého Antonína dáme maso do ko.
mína'
Svatý Antonín najde-|i ledy, tak je |áme,
nenajde-|i, nadě|á je.

MALETíNSIď ZPRAVoDAJ . č. 6/PRoS|NEC 2018/ročník 24 . zpravodaj obce Ma|etín . periodický tisk územního samosprávného ce|ku . občasník
|istopad 2018. vydáno 17 ' 12.2018.vydává obec Ma|etín,*tt4a|etín 21, Zábřeh 789 o1,lČ:00302988. v nák|adu .|50 ks. registrace u MK ČR
E 10391 . Zlom, sazba a tisk Computer Meďa s. r. o.


